UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

 Số: 505 /QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

   Ba Đồn, ngày 09  tháng 4  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

 Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính
 và công tác nội vụ năm 2018

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ BA ĐỒN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;

Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số 4752/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 3579/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND  thị xã Ba Đồn về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác  cải cách hành chính và công tác nội vụ năm 2018 tại các phòng, ban, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã Ba Đồn.
Điều 2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã; Trưởng phòng Nội vụ; Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị cấp thị; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Sở Nội vụ (b/c);
- T. trực thị ủy (b/c);

- TT HĐND thị xã (b/c);

- CT và các Phó CT UBND thị xã;

- Lưu: VT, NV.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Phạm Quang Long

	UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác nội vụ năm 2018
tại các phòng, ban, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã Ba Đồn

(Ban hành kèm theo Quyết định số  505 /QĐ-UBND ngày 09  / 4 /2018
của Ủy ban nhân dân thị xã)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính thị xã Ba Đồn năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 3579/QĐ-UBND ngày 26/12/2017) về tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của công tác CCHC tại các phòng, ban, đơn vị và UBND xã, phường; Công tác nội vụ (tình hình tổ chức hoạt động và phân cấp quản lý) trên địa bàn thị xã Ba Đồn. Trên cơ sở đó, nắm chắc tình hình, giúp UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị đánh giá sát thực tế việc thực hiện nhiệm vụ; đề ra phương hướng, nhiệm vụ giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả triển khai công tác.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện CCHC và việc tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân, giải trình với cấp thẩm quyền về thực hiện thủ tục hành chính;

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, chỉ rõ những khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và đề ra biện pháp khắc phục.

2. Yêu cầu
- Việc kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, chính xác, không để ảnh hưởng đến việc phục vụ các tổ chức và công dân;
- Qua kiểm tra, rút ra đuợc những vấn đề cần chấn chỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành trong thời gian tới. Đồng thời đề xuất với lãnh đạo các cấp liên quan và của đơn vị được kiểm tra các giải pháp nâng cao chất lượng CCHC.
-  Việc kiểm tra công tác CCHC và nội vụ là yêu cầu bắt buộc của các cơ quan hành chính nhà nước. Do vậy, các cơ quan, đơn vị cần chủ động tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình.
II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA
1. Đối tượng kiểm tra: Các phòng, ban chuyên môn; Các đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, phường. Đảm bảo tối thiểu trên 30% các phòng, ban chuyên môn; Các đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, phường được kiểm tra.
2. Thời gian: Từ tháng 5 năm 2018 đến đầu Quý IV năm 2018 (Thời gian cụ thể do phòng Nội vụ thông báo)

III. NỘI DUNG KIỂM TRA.

a) Công tác chỉ đạo điều hành CCHC.
b) Cải cách thể chế.

c) Cải cách thủ tục hành chính.

d) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính. Tình hình tổ chức và hoạt động. Thực hiện phân cấp quản lý theo quy định.
e) Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

f) Cải cách tài chính công.

g) Hiện đại hóa nền hành chính.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA.

1.  Thành phần đoàn kiểm tra thị xã:

- Lãnh đạo Phòng Nội vụ: Trưởng đoàn.

- Đại diện các Phòng: Nội vụ, Văn phòng HĐND-UBND thị xã; Tư pháp; Quản lý đô thị; Tài chính-kế hoạch; Tài nguyên và môi trường: Thành viên.
2. Thành phần đoàn làm việc của các phòng, ban chuyên môn, đơn vị và các UBND các phường được kiểm tra:

- Người đúng đầu đơn vị, địa phương được kiểm tra

- Công chức phụ trách lĩnh vực được kiểm tra.

V.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1, Đoàn kiểm tra.

- Phòng Nội vụ: chủ trì bố trí lịch làm việc cụ thể và thông báo đến đơn vị được làm việc, thành viên Đoàn kiểm tra biết, thực hiện. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo.

- Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Tư pháp; phòng Tài chính-Kế  hoạch: Quản lý đô thị; Tài chính-kế hoạch; Tài nguyên và môi trường Phối hợp với Phòng Nội vụ làm việc với các đơn vị theo các nội dung đã được nêu trên.

2. Các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, phường.

- Chỉ đạo xây dựng Báo cáo và tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị mình.

- Thực hiện việc báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính và thông báo kế hoạch làm việc đến các cán bộ, công chức phụ trách từng lĩnh vực công việc của đơn vị mình khi có lịch làm việc tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về công tác cải cách hành chính và công tác nội vụ năm 2018 của UBND thị xã, yêu cầu các đơn vị và UBND các phường có liên quan triển khai tổ chức thực hiện đạt được kết quả cao./.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH